Nas normas que criaram tais entidades, está bastante claro que elas

deveriam investir os recursos públicos arrecadados na qualificação, na saúde e no

lazer dos trabalhadores brasileiros.

No ano de 2014, o orçamento do Sistema “S” foi superior a R$

31.000.000.000,00 (trinta e um bilhões de reais). Para este ano de 2015, a projeção é

de que supere os R$ 38.000.000.000,00 (trinta e oito bilhões de reais).

Apenas a título de comparação, essa fabulosa quantia arrecadada pelo

Sistema “S” representa mais do que todo o valor investido pelo Governo Federal

no PRONATEC, cuja finalidade é garantir ensino profissionalizante para os nossos

trabalhadores.